
                                                                                                 
 

PORTARIA N.º 202/2021 - REITORIA/UNESPAR 
 

(ALTERADA PELA PORTARIA Nº 493/2021 - REITORIA/UNESPAR) 

 
 

Atualiza a composição dos membros natos 
do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (CEPE), da Universidade Estadual 
do Paraná - Unespar. 

 
 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o Decreto Estadual 

nº6.563/2020, de 17 de dezembro de 2020 e a Resolução Nº 003/2021 - 

COU/UNESPAR, que prorroga os mandatos dos cargos eletivos da Universidade, 

que vencem neste período de isolamento e distanciamento social em decorrência do 

novo Coronavírus (COVID-19) (Incluída pela Portaria Nº 492/2021 -

REITORIA/UNESPAR), 

 

 

 R E S O L V E: 

 

Art. 1º Atualizar a composição dos membros natos do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão (CEPE), da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, 

conforme segue: 

 

PRESIDENTE E MEMBROS NATOS: 

Reitora: Salete Paulina Machado Sirino – Presidente; 

Vice-reitor: Edmar Bonfim de Oliveira - Vice-Presidente; 

Pró-reitora de Ensino de Graduação:  Marlete dos Anjos Silva Schaffrath; 

Pró-reitora de Extensão e Cultura: Rosimeiri Darc Cardoso; 

Pró-reitor de Pesquisa e Prós-graduação: Renan Bandeirante de Araújo; 

Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Educação do Campus de 

Apucarana: José Ricardo dos Santos; 

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas do Campus de Apucarana: 

Pedro Alexandre Gomes; 



                                                                                                 
 

Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Educação do Campus de Campo 

Mourão: Amauri Jersi Ceolim; 

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas do Campus de Campo Mourão: 

Adalberto Dias de Souza; 

Diretora do Centro de Música do Campus de Curitiba I: Ana Lucia de Lima 

Passos Vasquez; 

Diretora do Centro de Artes do Campus de Curitiba I: Jackelyne Corrêa Veneza; 

Diretora do Centro de Artes do Campus de Curitiba II: Rosemeri Rocha da Silva; 

Diretor do Centro de Música e Musicoterapia do Campus de Curitiba II: Geraldo 

Henrique Torres Lima; 

Diretora do Centro de Ciências Humanas, Biológicas e da Educação do 

Campus de Paranaguá: Fernando Yudi Sakaguti (Incluído pela Portaria Nº 

493/2021 - REITORIA/UNESPAR); 

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas do Campus de Paranaguá: 

Sebastião Cavalcanti Neto; 

Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Educação do Campus de 

Paranavaí: Elias Canuto Brandão; 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde do Campus de Paranavaí: Maria 

Teresa Martins Fávero; 

Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas do Campus de Paranavaí: 

Teone Maria Rios de Souza Rodrigues Assunção; 

Diretora do Centro de Ciências Humanas e da Educação do Campus de União 

da Vitória: Kelen dos Santos Junges; 

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas do Campus de União da 

Vitória: Alcemar Rodrigues Martello. 

 

REPRESENTANTES DOS AGENTES UNIVERSITÁRIOS: 

Campus de Apucarana: vaga; 

Campus de Campo Mourão: vaga; 

Campus de Curitiba I: vaga; 

Campus de Curitiba II: Jorge Marcos dos Santos, RG nº 1.440.525-9; 

Campus de Paranaguá: vaga; 



                                                                                                 
 

Campus de Paranavaí: Cristina de F.Nogueira Migliori Silva, RG nº 4.466.705-3; 

Campus de União da Vitória: Ericson Raine Prust; RG nº 12.976.372-8. 

REPRESENTANTES DOS DISCENTES: 

Campus de Apucarana: vaga; 

Campus de Campo Mourão: vaga; 

Campus de Curitiba I: vaga; 

Campus de Curitiba II: vaga; 

Campus de Paranaguá: João Antônio Chaves Miquilini, RG nº 13.138.441-6; 

Campus de Paranavaí: vaga; 

Campus de União da Vitória: vaga. 

 

REPRESENTANTE DE ACADEMIA MILITAR DO GUATUPÊ: 

Titular: Major Idevaldo de Paula Cunha Junior, RG nº 5.353.229-2 

 

Art. 2º A prorrogação do mandato dos membros escolhidos por meio de processo 

eleitoral deste Conselho será até o dia 31 de dezembro de 2021, conforme 

estabelecido pela Resolução Nº 003/2021 – COU/UNESPAR (Nova redação dada 

pela Portaria Nº 493/2021 - REITORIA/UNESPAR). 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data citada, revoga a Portaria nº 724/2020 -

REITORIA/UNESPAR e demais disposições em contrário. 

 

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. 

 

Gabinete da Reitoria, 15 de março de 2021. 

 
 
 

Salete Paulina Machado Sirino 
Reitora 


